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SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA,

MEIO AMBIENTE E TURISMO - SAPMAT
IBAITI - PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL
Secrataria de Agricultura

MEMORANDO INTERNO N.° 001, DE 02/01/2023.

Da: Secretaria Municipal da Agricultura, Pecuaria, Meio Ambiente e
Turismo.

Para: Antonely de Cassio Alves de Carvalho
DD Prefeito Municipal de Ibaiti

Assunto:  AQUISICAO DE 7.000 FORMULARIOS PARA NOTA DE PRODUTOR

Senhor Prefeito,

Vimos solicitar a Vossa Senhoria autorizaggo para aquisicao
de 7.000 (sete mil) formularios continuo, a serem usados para emissao
de nota de produtor neste Municipio.

nicipal de Agricultura
ria n.° 0062/2021.
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Municipio de Ibaiti

Solicitagdo 7/2023

Péginai
Solicitagdo
Numero Tipo Emtidoem Quantidacle de itens
7 Aquisigdo de Material 10/01/2023 1
Solicitante Pre ) Gerado
Cédgo Norme Nurero
33766-8 ROGER LUZ AVILA BENTO 8/2023
Local
85 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
Orgio

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

Forma de pag )

Descrigo Tipo

Em até 30 dias apos a apresentagéo da NF-E Depésito bancario
Entrega

Local Prazo

Determinado pelo solicitante 10 Dias
Descrigéo:

AQUISICAOC DE NOTAS FISCAIS PARA PRODUTORES RURAIS, ATENDENDO A SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA,
MEIO AMBIENTE E TURISMO - SAPMAT

Justificativa:

O MUNICIPIO NECESSITA REALIZAR ESSA AQUISIGAO PARA PRESTACAC DE SERVICOS DE ATENDIMENTO AOS
PRODUTORES RURAIS QUE NECESSITAM DE SUPORTE PARA A EMISSAO DE NOTAS FISCAIS, PRINCIPALMENTE OS
PEQUENOS AGRICULTORES CUJA ADMINISTRAGCAO E MAC DE OBRA PARA O CULTIVO DA TERRA E PRODUGAO RURAL SAO
FORMADAS POR GRUPOS FAMILIARES.

Cédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
003897 FORMULARIO NOTA FISCAL PRODUTOR C/500 NOTAS 5 VIAS UN 7.000,00 1,00 7.000,00

NOTA FISCAL DO PRODUTOR ( 5 VIAS), em formulario continuo autocopiativo, tamanho
210mm X 280mm, vias aprisionadas por FLEX (fita adesiv a).

13 via na cor preta - Destinatério;

2% yia na cor verde - Arquivo Fiscal;

3% yia na cor azul - Fisco Destino;

44 via na cor vermelha - Fisco Origem;

53 yia na cor verde - Emitente pref eitura;

Sendo a 1% via com serrilha extra na largura total, constanto na parte inferior (canhoto de
recebimento);

papel de primeira linha.

TOTAL 7.000,00

UIZ AVILA BENTO
. Sdlicitante

Emitido por: BRUNQ OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versdo! 55311 10/01/2023 16:53:5




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MURICIFAL Ibaiti — Parana

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

AQUISICAO DE NOTAS FISCAIS PARA PRODUTORES RURAIS, ATENDENDO A
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO - SAPMAT

2. - JUSTIFICATIVA

O MUNICIPIO NECESSITA REALIZAR ESSA AQUISICAO PARA PRESTACAO DE SERVICOS
DE ATENDIMENTO AOS PRODUTORES RURAIS QUE NECESSITAM DE SUPORTE PARA A
EMISSAO DE NOTAS FISCAIS, PRINCIPALMENTE OS PEQUENOS AGRICULTORES CUJA
ADMINISTRACAO E MAO DE OBRA PARA O CULTIVO DA TERRA E PRODUCAO RURAL
SAO FORMADAS POR GRUPOS FAMILIARES.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICACOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

LOTE: 1 - LOTE 001

ITEM [CODIGO DO |NOME DO PRODUTO QUANT. |UNID. [PREGCO |PRECO MAXIMO
PRODUTO MAXIMO |TOTAL
1 3897 FORMULARIO NOTA FISCAL PRODUTOR C/500{7.000,00 [UN 1.00 7.000,00

NOTAS 5 VIAS NOTA FISCAL DO PRODUTOR ( 5
VIAS), EM FORMULARIO CONTINUO AUTO
COPIATIVO, TAMANHO 210MM X 280MM, VIAS
APRISIONADAS POR FLEX (FITAADESIVA).

12 VIA NA COR PRETA - DESTINATARIO;

22 VIA NA COR VERDE - ARQUIVO FISCAL;

3% VIA NA COR AZUL - FISCO DESTINO;

47 VIA NA COR VERMELHA - FISCO ORIGEM;

57 VIA NA COR VERDE - EMITENTE
PREFEITURA;

SENDO A 12 VIA COM SERRILHA EXTRA NA
LARGURA TOTAL, CONSTANTO NA PARTE
INFERIOR (CANHOTO DE RECEBIMENTO);
PAPEL DE PRIMEIRA LINHA.

TOTAL 7.000,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ

INFOCRIATIVA COMERCIO DE IMPRESSOS E SERVICOS LTDA 01.318.580/0001-22
TSUNODA E FILHOS LTDA 82.309.527/0001-67
TAMAGRAF IMPRESSOS E CARIMBO LTDA 86.885.084/0001-03
POLIMPRESSOS SERVICOS GRAFICOS LTDA 14.292.313/0001-75

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVIGO

Local de Entrega: Determinado pelo solicitante,
Prazo de Entrega: 10 Dias

Vigéncia Contratual Prevista: Até 60 Dias

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - |baiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A entrega/execugéo do objeto devera ser feita apos a solicitagao, e efetuado em até 10 Dias,
observado o disposto no paragrafo tnico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apds o recebimento
da Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicdo do objeto que venha a ser
constatado ndo estar em conformidade com as referidas especificagdes.

A garantia dos produtos entregues sera de acordo com o Cédigo de Defesa do Consumidor -
Lei 8078/1990.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO

O acompanhamento da entrega/execugéo do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apds solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicdo de
compras/servigo da Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:
a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto;

b. Definitvamente, ap6s a verificagdo da qualidade e consequente aceitagéo pelo setor
competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por
mim verificados e s&o verdadeiros.

9. - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

Entregar material(is) conforme as especificagbes constantes deste Termo de Referéncia,
cumprindo o prazo estabelecido, acompanhado(s) da respectiva Nota Fiscal/Fatura, na qual
constarao as indicagdes referentes a marca, fabricante, modelo, procedéncia e prazo de
garantia ou validade.

Responsabilizar-se pela qualidade, quantidade e resisténcia do(s) material(is) fornecido(s),
que devera(ao) ser novo(s) e de primeira qualidade.

Providenciar imediata corregdo de deficiéncias, falhas ou irregularidades constatadas no
produto.

Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12,
13 e 17 a 27, do Cédigo de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de 1990).

Ressarcir os eventuais prejuizos causados a CONTRATANTE, provocados por ineficiéncia ou
irregularidades cometidas na execugao das obrigagdes assumidas.

Comunicar & CONTRATANTE, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a

data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a
devida comprovag&o.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Emitir Nota Fiscal/Fatura discriminada, legivel e sem rasuras

Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do objeto contratado, prestando todos os
esclarecimentos que forem solicitados pela, cujas reclamagées se obriga a atender.

10. - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

Acompanhar e fiscalizar o fornecimento do(s) material(is);

Prestar as informagdes e os esclarecimentos solicitados pela contratada, relacionados com o
objeto pactuado;

Comunicar, por escrito, & CONTRATADA, quaisquer irregularidades verificadas no
fornecimento do(s) material(is), solicitando a substituigdo de mercadoria defeituosa ou que nio
esteja de acordo com as especificagdes deste Termo de Referéncia:

Estando o(s) material(is) de acordo com o solicitado e a respectiva Nota Fiscal/Fatura
devidamente atestada, a Contratante efetuara o pagamento nas condigdes, pregos e prazos
pactuados neste Termo de Referéncia.

A CONTRATANTE devera acompanhar os prazos de entrega, exigindo que a CONTRATADA
tome as providéncias necessarias para regularizagéo do fornecimento, sob pena das sancgdes
administrativas previstas na Lei 8.666/93 e demais cominagdes legais.

Proporcionar as condigbes para que a contratada possa cumprir as obrigacbes pactuadas.

11. - DISPOSIGOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

11.1. - Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em
anexo e do arquivo de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa
Esproposta, fornecido pelo Departamento de Li/ itacdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR:

/ » - i
Ibaiti, 10 d il HW
/ / /,";-»
— g

ROGER KUIZAVILA BENTO
Direto iCipal de Agricultura

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



INFOCRIATIVA—Comércio de Impressos e Servicos Ltda.

Rua Amazonas, 180 Conjunto Seringueira Sala01 Telefax (44) 3431-1638
CEP 87.780-000 Paraiso do Norte-PR Cad/lcms: 90109433-00 CNPJ 01.318.580/0001-22

email: infocriativa@uol.com.br

Prefeitura Municipal de Ibaiti - Estado do Parana

ORCAMENTO

Vimos através desta apresentar nossa proposta orcamentiria para a entrega de formularios,
conforme especifica¢des abaixo:

Descrig¢io Unid.| Quant. Valor Valor Total
Unitario
NOTA FISCAL DO PRODUTOR: Jogos 7.000 RS 1,00 RS 7.000,00
- Formulédrio Continuo em (5 vias); (Sete (Um real) (Sete mil
- Auto Copiativo; mil) reais)

- Tamanho: 210mmX280mm;

Vias aprisionadas por FLEX (fita adesiva):

- 1"via na cor preta — destinatsrio;

- 2"via na cor verde — arquivo fiscal;

- 3" via na cor azul — fisco destino;

- 4" via na cor vermelha — fisco origem;

- 5"via na cor verde — emitente
(prefeitura).

* la. via com serrilha extra na largura
total — parte inferior (canhoto de
recebimento).

¢ Papelde 1% Linha.

- Entrega conforme quantidade solicitada no prazo maximo de 10 (Dez) dias qiteis;

- Proposta vilida por 60 (sessenta) dias.

Sem mais para o momento nos colocamos a disposi¢io para eventuais
esclarecimentos julgados necessérios.

LUCIANA Assinado de forma digital por
LUCIANA CREPALDI:01596226978
CREPALDI:01596226978 Bados: 2023.01.02 09:20:25 -0300'

INFOCRIATIVA - Coméreio de Impressos e Servigos Ltda.
Luciana Crepaldi
RG. 5.980.284-4/SSP-PR
-Responsavel Legal-

01.318.580/0001-22
INFOCRIATIVA - COM.DE IMPRESSOS E SERV.LTDA.
RUA AMAZONAS, 180 - SALA 01
CONJUNTO SERINGUEIRA - CEP 87.780-000
PARAISO DO NORTE - PR




CNC ROUTER - CORTE E GRAVAGAO A LASER - TOLDOS - LONAS
COMUNICAGAO VISUAL

(© 43 99603-2883
Q Av. Alice Pereira Goulart, 820 - Ibaiti/PR

kCNPJ 82.309.527/0001-67 INSCRICAC ESTADUAL 90746890- 91)
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ORCAMENTO/ORDEM DE SERVICO

03/01/2023 17:40:56

4 TAMAGRAF IMPRESSOS & CARIMBOS LTDA
A RUA JOAQUIM DA SILVA REIS, SN SALA A
v CENTRO /IBAITI - PR
@ CNPJ/CPF: §6.885.084/0001-03
Gl i TEL: (43) 3546-2187
TAMAGR AR EMAIL: TAMAGRAF@HOTMAIL.COM

PATRISIOS & ZaAnIuBOL

N° 0000007434
FUNC. RESPONSAVEL: tamagraf
DATA DE CRIACAQ: 03/01/2023

- e %
.\‘} o
\%-u\‘*/

DESTINATARIO

NOME/RAZAO SOCIAL NOME FANTASIA Cmn?
IBAITI PREFEITURA MUNICIPAL PREF DE IBAITI 77.008.068/0001-41
EMAIL TELEFONE
COMPRAS@lBAITI.PR.GOV.BR (43) 3546-7450
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP

R JOSE DE MOURA BUENO, 23 PRACA TRES PODERES - IBAITI/PR CENTRO 84900-000

DADOS DO PRODUTO

CODIGO DESCRICAO DAS MERCADORIAS QTD [V.UNITARIO| DESC (%) | DESC ($) | SUBTOTAL
1110 CX DE FORMULARIO CONTINUO (COM 5 VIAS NOTAS PRODUTOR RURAL) 14,000 690,00000 0,00 0,00 9.660,00
. TOTAL DE MERCADORIAS 14,000 0,00 9.660,00
1OTAIS

DESCRICAQ VALOR
TOTAL DE MERCADORIAS 9.660,00
TOTAL DE SERVICOS 0,00
DESCONTO NA ORDEM DE SERVICO ($) 0.00
DESCONTO NA ORDEM DE SERVICO (%) 0,00
TOTAL 9660.00
OBSERVACOES
4 L
[}
-
r g6.885.084/0001-03
TAMAGRAF
IMPRESSOS & CARIMBOS 2
377 - SAL
~ g mAanh; ::.!Sét)\i;nnoijslhAl1l - PARANA |

' CENTRO - CE

OBRIGADO E VOLTE SEMPRE!







(49) 99953 0820 ©

) 49) 3522-0792 ©
OLIMPRESSOS e e

: % Centro | 89.610-000 | Herval d’ Oestg4%
Servicos Grdficos Lida. ' | |

CNPJ: 14.292.313/0001-75 | INSCRICAO ESTADUAL: 256.517.851 f .
Or¢amenton
Herval d'Oeste, 04.01.2023.

Cliente; Prefeitura Municipal de IBAITI - PR |

(43) 3546 -1749 e-mail: agricultura@ibaiti.pr.gov.br

Responsavel Depto. De compras:, VALDIRENE

PREZADOS SENHORES, SEGUE ABAIXO NOSSA PROPOSTA DE VALORES:
Descricao Unitario Valor Total

Nota de Produtor Rural

Bloco de nota fiscal de produtor rural, 5 vias

s— formatos : 240x280mm, Aprisionadas com

sistema Flex.

1° Destinatario;

1 2oPrefeitura; 7.000 RS 1,10 RS 7.700,00

3°Fisco Destino;

4°Fisco Origem;

5°Arquivo Fiscal.

Condi¢des de pagamento: 30 dias

Prazo de entrega: a combinar

Forma de pagamento: Depdsito Bancério
Banco do Brasil: Agéncia 2103-2

7

3
“TALTY, ‘:.ltf:u....

Conta Corrente: 16749-5 o >
Polimpressos Servicos Graficos Ltda "~ Josiane Peroza
Frete: pago Sécia Administradora

Valores podendo ser reajustados em até 10% RG 5.708.377 / CPF 068.337.849-06



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFETTURAWONICIFAL Ibaiti — Parand

-1-

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: AQUISICAO DE NOTAS FISCAIS PARA PRODUTORES RURAIS, ATENDENDO A
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO - SAPMAT

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que
acompanham o pedido de abertura de processo licitatério de compras sao verdadeiros, conforme
rubrica/assinatura em cada um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados sdo os praticados no mercado fornecedor dos produtos
e/ou dos servigos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos
praticados no mercado nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“N&o constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribui¢do, tendo em
vista a complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes
envolvidas na aquisicdo do objeto” (Acérd3o n2 3516/2007, Primeira Cimara, Relator Min.
Aroldo Cedraz, Processo n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de
pregos no mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também poderd se
valer de informagdes contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet,
publicagdes especializadas e outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da
Unido).

/)
E para que surta os efeitos legdis, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 10 de janeiro de&'2023.

N

ROGER LUIZ AVI o J
Diretor Munici gricultura

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



IBAITI

PREFEITURA MUNIGIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes;

Determino:

v

v

Acolho a presente solicitagiio apresentada pela SECRETARIA DE AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO;

Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestacio acerca da contratagdo
ora solicitado;

Apbs, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade
expedindo certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentario para fazer face as despesas
nos ternos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso,
0 impacto orgamentério financeiro;

Apos, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagio em
vigor;

Volte-se para decisio.

janeiro de 2023

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



%ﬂ‘ SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD
e Departamento de Licitagao e Contratos
ﬁu—%u-lsgr@! Ibaiti — Parana

Departamento de Licitagdoes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a AQUISICAO DE NOTAS FISCAIS PARA
PRODUTORES RURAIS, ATENDENDO A SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA, MEIO AMBIENTE
E TURISMO - SAPMAT. Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da
necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisi¢do possa ser efetuada através de Processo de
Dispensa de Licitaciio; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art.

24 da Lei n2 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensavel a licitaggo:

[.]

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo Servigo,
compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em
compras publicas, porém, primeiramente se faz necessério a emissdo de Parecer Juridico Prévio em

face aos processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestacéo.

Ibaiti, 10 de janeiro de 2023

Bruno Otéwé’ dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 031, de 06/01/2021

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

PREFETURALINICIFAL Ibaiti — Parana

Declaracdo de Adequacdo Orgcamentaria

Processo Administrativo n®: 9/2023
Objeto: AQUISICAO DE NOTAS FISCAIS PARA PRODUTORES RURAIS, ATENDENDO A
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO - SAPMAT

Fu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretario Municipal de Administragdo,
no uso de minhas atribuigdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da
Constituigdo Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7, caput, § 2%, inc.
Il e § 99 no art. 14, no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos
procedimentos licitatérios referentes a obras, servigos e compras, assim como os procedimentos de
contratacio direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, somente poderdo ser
iniciados quando houve previsao de recursos orgamentdrios que assegurem o pagamento das
obrigagdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade orcamentédria para atender ao presente
objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais) a ser empenhado, conforme

quadro abaixo:

Dotagbes

Exercicio [Conta da |Funcional programatica Fonte de [Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa

despesa

2023 6710 08.001.20.608.0012.2069 0 3.3.90.30.00.00 [Do Exercicio

A referida despesa esta adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orcamento-Programa do
Exercicio de 2022, esta incluida no Plano Plurianual 2022/2025, na Lei de Diretrizes Orgamentarias e na

Lei Or¢amentaria Anual do corrente ano.

e Administragio
de janeiro 2021 CRC/Pr n® 043334/0-9
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PREFEITURA M RICIPAL

DECRETO N¢ 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referenci
elaborado pela Procuradoria-Geral — PROGE, no ambito do
Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribui¢des que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei
Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos
administrativos evitando-se a formalizagdo de consultas juridicas idénticas & Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser
respondidas com base em manifestagdo (nica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente-d}i{sposigéo normativa, encontra fundamento no art.
37, caput, da Constituicao Federal, s’“e'fgun?b 0 qual a administragdo publica deve obedecer,

dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitacdo e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art. 38, da Lei
n2 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lein. 13.019/2014.

Parégrafo tinico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio
& - F i 3 P :
- PROGE, o Orgdo Consulente devera elaborar lista de verificagdo do cumprimento das

exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 22 E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se
houver parecer juridico referencial exarado por esse érgdo, inclusive com aprovacao de
minuta-padrédo, ressalvada a hipétese de consulta acerca de duvida juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que n3o seja sanada pelo parecer referencial.

§ 12 O parecer juridico referencial deverd instruir o processo administrativo em questdo,
cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendi to das exigéncias legais
nele previstas.

- Ibaiti | Parana | Brasil

Ver. José da Moura Bueno, 23 | Proga dos Trés Poderes | 84900-000 |

i 5 (43) 3546-7450 | CNPIN® 77.005.068!?001-41
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.iboili.pr.gov.br 1
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§ 22 A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procurador
Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitagdo dos Orgios da Administragio Direta ou dos
Entes da Administragdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundacdes), devendo se
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de

Licitacbes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurador
Geral do Municipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados a Lei n? 13.019/2014, que regulamenta as parcerias
celebradas entre a Administragdo Publica e as Organizagdes da Sociedade Civil, quanto a
emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e I, e paragrafos 12 e 22, do art.
30, do Decreto Municipal n2 1.721, de 12.9.2017.

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre
os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a célere consulta aos registros dos documentos.

- T
Art. 52 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5.2019),

_/l/’ : 7 7//’

,/ M

AN -IO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

relle :«_" . ‘4 »
INO'ANTONIO/DE MOURA{SANTANA
Procurador Geral+ OAB/PR n2/87.806
Portaria n2002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO

Procurador Municipal — OAB/PR n MXQ
Portaria n2 675, de 12.2.20

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Paderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil
(43) 35446-7450 | CNPJ N® 77.008.068/0001-41 L
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaiti.prgov.br 2
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial elaborado pela Procuradoria-Geral — PRO-
GE, no dmbito do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos evitando-se a formalizagio de consultas
juridicas idénlicas & Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas
com base em manifestagZo unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigdo normativa, encontra fundamento no art. 37, caput, da Conslituigao Federal, segundo o
qual a administragéo publica deve obedecer, dentre oulros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 1° As minutas de editais de licitag&o e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de conlratos, acordos, convénios, parce-
rias, termos de aditamento, ajusles e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Gnico, do art. 38, da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014,

Paragrafo tnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, o Orgéo Consulente devera elabo-

rar lista de verificagdo do cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo,

Art. 2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se houver parecer juridico referencial exarado por
esse Orgéo, inclusive com aprovagao de minuta-padréo, ressalvada a hipétese de consulta acerca de divida juridica especifica, devidamente
identificada e motivada, que nao seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questao, cabendo ao titular da pasla alestar, no caso concrelo,
o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§ 2° A elaboragéo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, mediante solicita-
¢do dos Orgéos da Administragdo Direta ou dos Entes da Administraggo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firma-
dos pelo Procurader do Municipio que esleja respondendo pelo Departamento de Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da con-
sulta e ratificados pelo Procurador Geral do Municipio.

Art. 3° Nos procedimentos vinculados a Lei n° 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as
OrganizagGes da Sociedade Civil, quanto & emissao do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e Il, e paragrafos 1° e 2°, do art. 30,
do Decreto Municipal n° 1.721, de 1°.9.2017.

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados,
utilizando-se de sistema ou metodologia que permita a célere consulla aos registros dos documentos.

Art. 5° Esle Decreto entra em vigor na data de sua publicagzo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove
(6.5.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n° 37.806
Portaria n® 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — OAB/PR n° 15.222
Portaria n® 675, de 1°.2.2001

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail; diario@ibaiti.pr.gov.br
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IBAITI SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

PREF LUTURAMLRNC
O

PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2021
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO
« Em razao do valor (incisos I e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.
LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO.
DISPENSA DE LICITAGAO EM RAZAO DO VALOR
(INCISOS I E I DO ART. 24, DA LEI 8.666/93.
PARECER JURIDICO REFERENCIAL.
ANALISE.APROVAGAO. DECRETO MUNICIPAL.

1 - CONSULTA

O Departamento de Licitagdes e Contratos solicita desta Procuradoria emissdo
de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto Municipal n. 1924,
de 06 de maio de 2019, relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagao
em razao do valor (incisos I e II do art. 24, da Lei 8.666/93.

II - ANALISE

1.

Preliminarmente, relevante destacar o conteudo do referido decreto, publicado
no Diario Oficial do Municipio (DOM), Edigao 1415/19, pag. 1, em 06/05/2019:

Art.1° As minutas de editais de licitacd@o e de chamamento publico, bem como as
dos instrumentos de contralos, acordos, CONUENIos, parcerias, termos de
aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente
examinadas e aprovadas pela Procuradoria-Geral do Municipio, nos termos do
pardgrafo tinico do art. 38 da Lei n® 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n.
13.019/2014.

Paragrafo tinico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral,
o Orgao Consulente devera elaborar lista de verificagao do cumprimento das
exigéncias legais aplicavets ao caso conereto (check-list), a ser juntada aos autos
do processo administrativo.

Art.2° B dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio se
houver parecer juridico referencial exarado por esse 6rgao, inclusive com
aprovagdo de minuta-padrao, ressalvada a hipotese de consulta acerca de duvida
juridica especifica, devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada
pelo parecer referencial. 7

Munlclpio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Q= P 84,900-000 ato. dos sa [o] men
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PREFOTURAMONCIAL
Procuradans Gers

§ 1° O parecer juridico referencial deverd instruir o processo administrativo em
questdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das
exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da
Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitagdo dos Orgdos da
Administracdo Direta ou dos Entes da Administragao Indireta do Municipio
(Autarquias e Fundagées), devendo ser firmados pelo Procurador do Municipio ao
qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsdvel pelo
Setor de Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e
ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestdo da Consultoria e pelo
Procurador-Geral do Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados a Lei n°® 13.019/2014, que regulamenta as
parcerias celebradas entre a Administragdo Pablica e as Organizagbes da
Sociedade Civil, quanto & emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos
pardgrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto Municipal n® 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio deverd manter controle especifico sobre
os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou
metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art.5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigbes em contrario.

Como se v&, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do
Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros processos
administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial), dispensando-se,
assim, o encaminhamento destes 4 analise desse orgdo, salvo se subsistir
duvida de ordem juridica que néo seja sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim, a intencdo do administrador de dar celeridade aos
processos administrativos, evitando-se a formalizacéo de consultas juridicas
idénticas a Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros
e que possam ser respondidas com base em manifestagéo tinica e genérica.

Tal disposigdo normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput,
da Constitui¢éo Federal, segundo o qual a administracéo publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia é um dos principios norteadores da administragao
piiblica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivagéo, da razoabilidade,
da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditorio, da
seguranga juridica e do interesse publico, e foi incluido no ordenamento juridico
brasileiro de forma expressa na Constituicdo Federal, com a promulgagéo da
emenda constitucional n. 19, de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES! definiu o principio da eficiéncia como
“o0 que se impde a todo agente publico de realizar suas atribuigdes com presteza,
perfeigdo e rendimento profissional. E o mais moderno principio da funcgéo
administrativa, que ja ndo se contenta em ser desempenhada apenas com
legalidade, exigindo resultado sitivos para o servigo l:)ﬁ i

o

lico-e satisfatorio
gl
hl,f/e s 2
, P \
“ . W J
\ P

/
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atendimento das necessidades da comunidade e de seus membros”,

acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa
administragao”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-
se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em relagdo & forma de
atuagdo do agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de
suas atuagdes e atribuigdes, para lograr os melhores resultados, como também
em relacdo ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a
administragdo publica, e também com o intuito de alcance de resultados na
prestacgao do servigo publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da
legalidade, pois nunca se podera justificar a atuagéo administrativa contraria
ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos
os principios devem atuar de maneira conjunta e néo sobrepostas.

2.

Superada essa questdo preliminar, passo a analise do mérito da consulta.

2.1.

A Constituicdo, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisicdo de bens e
servigos por parte dos entes publicos se dara por intermédio de regular licitagéo
publica, que garanta a igualdade de condi¢des competitividade entre os
licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitucional trata regra do dever
geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisigoes, contratagdes e concessdes na
Administracao Publica é a LICITAGAO.

Todavia, o mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra
da obrigatoriedade da licitagdo, o excepciona com a expressdo "ressalvados os
casos especificados na legislagao".

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a
INEXIGIBILIDADE.

A regulamentagdo exigida pela Constituigéo veio pela Lei Federal n®. 8.666 de
1993.

A Lei n°. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos
de dispensa de licitagdo, atualmente classificados pela doutrina como
Contratagdo Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitagéo, Licitagao
Dispensada, Inexigibilidade e - Vedagao.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tdo somente na hipdtese
de Dispensa de Licitagéo p asos de compras e servicos de baixo valor,

encontrando respaldo leg isos I e Il do art. 24, da I'fi 8.66! 93\, valendo
[ \
: L) i ' L N 3
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frisar que em todas as situagdes elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a
realizacdo do processo licitatério é vidvel, mas se mostra inconveniente aos
interesses piiblicos, seja porque os custos do certame superariam os gastos com
a contratacdo, seja por questdes de emergéncia, dentre outras razées topicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93
"Art. 24. E dispensavel a licitagao:

| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que nio se refiram a parcelas
de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e
no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta
Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao
de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

Com efeito, no caso de Licitagoes Dispensaveis — baseado em pequeno valor (art.
24, incisos [ e II, o legislador, com o intuito de evitar a onerosidade que decorre
de todo o procedimento licitatério, optou em elencar estes casos como dispensa
de licitagdo, tendo em visto o valor do contrato ser infimo, tomando por
fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao
custo/beneficio, nas hipéteses em que se verifica a superioridade de custo do
certame em relagéo ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho
(2010. P. 302):

‘A pequena relevéncia econémica da contratagdo ndo justifica gastos
com uma licitagdo comum. A distingéo legislativa entre concorréncia,
tomada de pregos e convite se filia ndo sé & dimens&o econdémica do
contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica.
Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais répido o
procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) & dispensavel a licitagéo para obras e servigos de engenharia de valor até 10% do
limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde que nao se refiram a parcelas de
uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servigos da mesma natureza e no
mesmo local que possam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com
redacdo dada pela Lei 9.648/98; para outros servigos e compras de valor até 10% do
limite previsto na aliena a, do inciso Il, do artigo 23, e para alienagdes, nos casos
previstos na Lei (art. 17), desde que n&o se refiram a parcelas de um mesmo servigos,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser de uma véz sé (inciso I, alterado

: / ARY

A .f.f, —. \ 4

pela Lei 9.648/98, Q\“
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Hely Lopes Meirelles ensina que a licitacao dispensada: "é aguela que a prépria
lei declarou-a como tal",

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstancia
de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado, mas que, pela
particularidade do caso, decidiu o legislador néo tornd-lo obrigatério.

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que “néo se admite o parcelamento de
contratagbes que possam ser realizadas conjunta ou concomitantemente fss).

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja
que a licitagdo nédo é proibida. Entretanto, este deve levar em conta que a
realizacdo do certame deve também ser vantajosa para a Administragio e
respeitar o principio da economicidade.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos
principios da duragdo razoavel do processo, da celeridade, e da economia
processual, conceituados no art. 5%, LXXVIII, da Constituigdo Federal e no art.
14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagdo direta ndo possibilita a
Administracéo Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamentagéo legal.
Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitagdo, devem ser
cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo licitatério, tais como
instauragéao de processo administrativo — que possibilite o controle interno,
judicial e social - e a aplicacéo dos principios da Moralidade e da Supremacia
do Interesse Publico.

III - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, é possivel a contratagio
por Dispensa de Licitagdo em Funcdo do Valor com fundamento nos incisos [ e
Il do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo,
nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por analogia), havendo Decisdes do
TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e
inexigibilidade: -Processo n°® 138272/06, Acordao 257/2009 da Primeira
Camara, de 10/02/2009, -Processo n° 157726/07, Acérdao 245/2009 da
Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n° 13394-4/08, Acérdao n°
237/09 - Pleno -Instrucio Normativa n® 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido
processo administrativo devera conter:

- justificativa de necessidade da aquisigéo/contratacéo
- motivagédo do afastamento da licitagao

- razéo da escolha do fornecedor ou executante

- justificativa do preco

- qualificagdo do contratado

- ratificagéo da autoridade superior

- publicacéo em 6rgdo oficial de imprensa
- contrato administrativo (se for o caso)

SRRV ANKS

r
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Y -
-~ —
IBAITI SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

FREFETURA MUNCFAL
Procuradona Geral

Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitagdo e a outros,
peculiares a sistematica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes
documentos bésicos:

v - manifestagio da autoridade competente para solicitar a compra ou
contratagao;

¥ —no minimo trés propostas de precos, por escrito (pode ser email);

v - parecer contabil, informando a existéncia de dotagéo orgamentaria;

v - parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, I e II, da Lei n®

8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato, edital ou

outro documento relacionado no art. 38 paragrafo tinico, da Lei n.

8.666/1993, ou quando houver duvida juridica especificamente

formulada;

- ratificagéo da autoridade (autorizacao para adquirir /contratar);

— contrato dos servigos ou autorizagio de compra;

— comprovante de publicagdo do extrato;

Obs. Os documentos deverdo estar juntos, em processo com capa e

indicagdes autuacio, etc:

NSNS

<

Observar a NOTA TECNICA n® 01/2018 — CGF/TCE-PR, entendendo que
as disposicoes do artigo 23 da Lei 8.666/93 sao vinculantes para todas
as esferas da Federagao, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n®
9.412, de 18 de junho de 2018, se aplicam, desde a sua entrada em
vigéncia (19/07/2018), a toda Administragdo Puablica municipal e
estadual, Desse modo, nos termos do art. 1° do Decreto Federal n° 9.4 12,
de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos I e II do
caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, foram
atualizados nos seguintes patamares: \

I - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil
reais);

b) na modalidade tomada de precos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhdes
e trezentos mil reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes
e trezentos mil reais); e

II - para compras e servigos nio incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil
reais);

b) na modalidade tomada de precos - até R$ 1.430.000,00 {um milhao,
quatrocentos e trinta mil

reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhio,
quatrocentos e trinta mil

reais).

Por conseguinte, também foram alterados os\se in?s valores de
;

referéncia: 5
J .

‘\: .
W
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* Para pequenas compras de pronto pagamento, assim entendidas
aquelas de valor ndo superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art, 23, inciso II, alinea "a" da referida Lei, feitas em
regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$ 8.800,00 (oito
mil e oitocentos reais);

* Para as disposi¢des do art. 24, os valores dispensaveis da licitagao
foram atualizados nos seguintes patamares:

* obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso I do art. 23, foram alterados
para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que nao se
refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para
obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam
ser realizadas conjunta e concomitantemente;

* outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso Il do art. 23, foram alterados
para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que
nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez,

* Para as licitagdes ou conjunto delas, que requererem a realizacio prévia
de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39 da Lei 8.666 /93,
os valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta
milhdes de reais).

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima
relatados, bem como todas as recomendacdes quanto a formalizagdo do
processo administrativo de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos
da consulta (art. 24, I e II, da Lei n® 8.666/1993 - contratagoes de pequeno
valor), por tratar-se de contratagdes de baixo valor pecuniario, sendo um
processo simplério, pois néo se reveste com os mesmos atos e documentos que
sdo inerentes ao procedimento licitatéric comum, entendemos que o
Departamento de Licitagdes e Contratos podera se utilizar-se deste “Parecer
Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer
Juridico Referencial’), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes &
andlise desse orgdo, salvo se subsistir ditvida de ordem Jjuridica que nio
seja sanada por este parecer genérico.

O parecer juridico referencial deverd instruir todos os processos administrativos
em questdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, 0 atendimento

das exigéncias legais nele previstas.
- ‘\ {
e \i\\
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Ressalto que em casos de contratacées de pequeno valor com fundamento no
art. 24, I ou II, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de analise de minuta
de contrato nao padronizada, ou haja, o administrador, suscitado divida
juridica sobre tal contratagdo, sera obrigatéria a manifestagdo juridica da

Procuradoria Geral do Municipio.

Por conseguinte, fica revogado a partir desta data o PARECER JURiDICO
REFERENCIAL N° 001/ 2019, publicado no Di4rio Oficial, Edigfio n® 1528, em 16 de

outubro de 2019, pag. 04.

A ratificacdq do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2°, § 2°, do

referido Decyeto Municipal.

Ibaiti (PR), /08 dgf fevereiro de 2021

VALDEMIR BR A NO

Procuragdor Municipal
Portaria/n. 675/2001, de 01,02.2001
OAB/PR 15.222 /

2 g

BUENO DE OLIVEIRA
Assessor Jur‘ B/PR n° 75.940
Portaria n° '},* fle 05/01)/2021 - FHSMI

Z] g
/ ( / ol A

e

Ratifico.

Crn fak

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA

~—

Po,r‘é ia n. 00
¥

Procurador Geral
1, de 04/01/2021
OAB-PR 37.806
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Secretaria de Administragdo

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2021

DISPENSA DE LICITAGAQ EM FUNCAOQO DO VALOR
(Contratagao direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n® 8.666/1993.

Processo Licitatorio n.° 01/2023

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrugédo do processo
administrativo em destaque, que verifiquei e a presente Dispensa de Licitagéo
atende as exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.°
001/2021, de 09/02/2021, publicado no Diario Oficial do Municipio de Ibaiti
(D.0.M.), Edicdo 1.844, pag. 29/36, de 09 de fevereiro de 2021, para a
contratacéo contida no processo de dispensa de licitagdo em destaque, quais
sejam: justificativa de necessidade da aquisigdo/contratagéo; razéo da escolha
do fornecedor (menor prego); minuta de contrato administrativo.

Cumpre destacar que a escolha por esta modalidade de contratagéo € ato

discricionario do Administrador Publico.
Firmo o presente,

Ibaiti (PR), 10 de janeiro de 2023.

/1

/ Ratifico.
2!
Bruno Otavio dos Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n.® 031, de 06/01/2021.



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - S

Departamento de Licitagdo e Contratos

PREFEITURA MUNICIFAL Ibaiti — Parana

Departamento de licitagbes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orienta¢des contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da contratacdo ora
solicitada, em cumprimento as normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizagdo para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para AQUISICAO DE NOTAS FISCAIS
PARA PRODUTORES RURAIS, ATENDENDO A SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA, MEIO
AMBIENTE E TURISMO - SAPMAT. com o critério de julgamento de Menor Prego Por item, conforme

as denominacdes e especificagbes dispostas na solicitacao.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 11 de janeiro de 2023

A
Bruno Otdvio d/s.’ Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamentb de Licitages e Contratos
Portaria n2 031, de 06/01/2021

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR ~ www.ibaiti.pr.gov.br
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PORTARIA N2 081, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores puiblicos municipais para constitufre
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do |
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicbes que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei
Orgénica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n® 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE
Art. 12 DESIGNAR os servidores gﬂg&ﬁ%ﬁm@mpals, abaixo relacionados, a fim de

constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no &mbito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade. ; B )

; __SERVIDOR OTAGA RGN2
ANTONIO CARLOS DONOLA | Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Assessora de Planejamento 6.291.166-2
CLODOALDO BARBOSA DIAS | Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES U 1.068.619-9
GUILHERME CEZARIO DE MELO le Rodoviario 12.697.355-1
KELLY CRISTINA DE BARROS tegdo Social Bdsica | 6.208.922-9
PAULO MIKCZA 4.013.334-8
ROGER LUIZ AVILA BENTO Diretor do Departamento de Agricultura 6.745.957-1

Pardgrafo tnico. O acompanhamento da entrega do objeto, ser4 realizado pela Comissdo de

Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio, bem como, pelo responsével do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como
competéncias: :

| - receber e examinar, no que diz respeito 3 quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar @ unidade solicitante a indicagiio de servidor habilitado com conhecimento
técnico em drea especifica, para respecti ilise e parecer técnico do material adquirido;

-

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil i
(43) 3546-7450 | CNPJIN® 77.008.068/0001-41
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BAIT]
PREFE'TYYTMmereJEItar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagdo,
podendo submeté-lo, se necessdrio, ao Controle de Qualidade; i
IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeigio de’
material;
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar
as providéncias pertinentes;
VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagio;
VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.
VIII - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.
IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execucio de servigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitagdes e Compras a constatagao de qualquer wregulandade

'%‘deyera ser liberado aos usudrios antes de
{;ag;e !:eglstro no competente instrumento

Art. 32 Determinar que nenhum ﬁj_a bﬁ%
cumpridas as formalidades de receb | 3
de controle. 7

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especnal para procederem a Avaliagdo dos Bens
Moveis e Maquindrios Inservae:s do MuhICprO,‘ 50 receberdo quaisquer remuneragdes,

sendo considerados os servigos prestados de rel@vancna para o interesse publico, sem 6nus
para a municipalidade. i

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na daEa' desua pdb’iiqag?a‘o.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més
de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um (2.2.2021).

ANTONE ES DE CARVALHO
refeito Municipal

Ibaiti | Parana | Brasil
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PORTARIA N° 081, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comissdo de Recebimento de
Bens, Materiais e Servigos do Municiplo.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuicdes que conferem o inciso VI, do art. 66, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8° e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE
BENS, MATERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o mate-
rial ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTAGAO RG N°®
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Assessora de Planejamento - 6.291.166-2
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
GUILHERME CEZARIO DE MELO Departamento de Rodoviario 12.697.355-1
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protegio Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
ROGER LUIZ AVILA BENTO Diretor do Departamento de Agricultura 6.745.957-1

Paragrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comiss&o de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio, bem como, pelo responsével do setor solicitante.

Art. 2° Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material efou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao
contrato ou instrumento equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento técnico em area especifica, para respectiva andlise e
parecer técnico do material adquirido;

Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do cantrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra
apresentada na fase de licitag@o, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagio ou Notificagdo, no caso de rejeigdo de material;

V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias perlinentes;

VI - rever seus atos, de oficlo ou mediante provocagao;

VII - remeter & autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIII - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o
encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugéo de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar
formalmente ao Departamento de Licitagoes e Compras a constatagao de qualquer irregularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usudrios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, acei-
tagdo e registro no competente instrumento de controle.

Municipio de Ibaitl
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Cenlro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sio assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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Art. 4° Os representantes da Comissao Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, néo
receberdo quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem onus para a
municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagao.
PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dois dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e

um (2.2.2021).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Municipio de Ibalti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficlais publicados sdo assinados digitalmente
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 646, DE 06 DE MAIO DE 2022.

Designa servidores para exercerem a fungio de pregoeiro, equipe de apoio e membros para
integrarem a Comisséo Permanente de Contratagdo (CPC) do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuicdes que conferem o Inciso VI, do art. 66, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990; e,

CONSIDERANDO o disposto nas Leis n° 8.666/1993, 10.520/2002, 14.133/2021 e na Lej Municipal n® 1.084, de 20 de abril de 2022;
. RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE CONTRATACAO, que serdo responséveis pela

condugdo dos procedimentos licitatorios originados no ambito das Leis n® 8.666/1993, 10.520/2002 e 14.133/2021, a serem executadas pelo
MUNICIPIO DE IBAITI:

¢ Agente de Contratagdo: FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n°
050.143.969-25;

* Pregoeiro. ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n° 4.989.267-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF/MF sob n° 710.877.379-15;

* Suplentes: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR: inscrito no CPF/MF sob n® 003.573.579-14;
e FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n® 050.143.069-25

¢ Membros da equipe de apoio:

. ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n® 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF n° 004.287.779-29;
ADRIANA CARLA DE MOURA SILVA, portadora CI-RG n° 4.975.192-3 (SSP/PR), inscrita no CPF/MF sob n® 805.575.549-34;
= MAURO PROCOPIO DE CAMARGO, portador da CI-RG n° 4.558.731-2 (SSP/PR) e inscrito no CPF/MF sob n® 640.455.019-91.

* Membros da Comissdo Permanente de Contratagio:

* SORAIA RODRIGUES DE MELO, portadora da CI-RG n® 4.504.192-1 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob n° 722.818.479-34;
* ADILSON APARECIDO BERNARDES, portador da CI-RG n° 8,090.906-3 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob 008.496.629-00;
* ANDERSON LUIZ DE ALMEIDA, portador da CI-RG n° 5.303.301-6 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob n° 701 .023.099-49;

"« Suplentes da Equipe de Apoio e da Comisséo Permanente de Contratagéo:

=  SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob n° 003.573.579-14;
* ROSANGELA TEIXEIRA - portadora da CI-RG n° 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob n® 710.877.379-15.
Paragrafo nico. Os suplentes serdo convocados pelo Agente de Contratagdo, em casos de auséncia e/ou impedimentos.

Art. 2° O Agente de Contratagéo, Pregoeiro e os demais membros da Equipe de Apoio e da Comissdo Permanente de Contratagéo, durante a
vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento da remuneracgao e das gratificagbes pelos servigos prestados, de acordo com os artigos 14 e
15 da Lei Municipal n® 1084, de 20.4.2022.

Paragrafo inico. N&o fardo jus a gratificagao os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fungdes gratificadas.
Art. 3° Ficam revogadas as Portarias n°: 310, de 27.9.2021: e, 419, de 3.2.2022.
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de dois mil e vinte e dois
(6.5.2022).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Prefeito Municipal Secretério Municipal de Administracéo
Portaria n° 002, de 4.1.2021

. Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA WUNICIFAL Iba iti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em ateng¢do as informag¢des do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a
orientagio da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatorio de
DISPENSA DE LICITACAO, com o objeto de AQUISICAO DE NOTAS FISCAIS PARA
PRODUTORES RURAIS, ATENDENDO A SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA,
MEIO AMBIENTE E TURISMO - SAPMAT, com o critério de julgamento de Por item Menor

Prego, nas mesmas condigdes e quantitativo disposto na solicitacio Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti, 11 de janeiro de 2023

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - |baiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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Comissdo Permanente de Licitacdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N2. 1/2023

Processo Administrativo: n2 9/2023

Ementa: AQUISICAO DE NOTAS FISCAIS PARA PRODUTORES RURAIS, ATENDENDO A SECRETARIA DE
AGRICULTURA, PECUARIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO - SAPMAT

Base Legal: Artigos 23, inciso ll, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: INFOCRIATIVA - Comércio de Impressos e Servigos Ltda. , inscrita no CNPJ n®
01.318.580/0001-22.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito
no CNPJ/MF sob n? 77.008.068/0001-41, Inscri¢do Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura
Bueno, 23, Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parang, representado por seu Prefeito, o
Senhor Antonely de Céssio Alves de Carvalho, necessita da AQUISICAO DE NOTAS FISCAIS PARA
PRODUTORES RURAIS, ATENDENDO A SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA, MEIO AMBIENTE
E TURISMO - SAPMAT.

H4 a informagdo de dotagdo orgamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais), ofertado
pela empresa INFOCRIATIVA - Comércio de Impressos e Servigos Ltda., pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ 01.318.580/0001-22, sediada na Rua Amazonas, 180 Sala 01 - CEP:
87780000 - BAIRRO: Seringueira CIDADE/UF: Paraiso do Norte/PR.

Quantitativo e especificagdes abaixo descritos:

Lote: 1 - Lote 001

Item Cédigo do Nome do produto/servigo Quantidad |Unidade Prego Prego maximo total
produto/servigo e maximo
1 3897 FORMULARIO NOTA FISCAL 7.000,00 |UN 1,00 7.000,00

PRODUTOR C/500 NOTAS 5
VIAS NOTA FISCAL DO
PRODUTOR ( 5 VIAS), em
formulario continuo auto copiativo,
tamanho 210mm X 280mm, vias
aprisionadas por FLEX (fita
adesiva).

12 via na cor preta - Destinatario;

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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23 via na cor verde - Arquivo
Fiscal,

32 via na cor azul - Fisco Destino,

47 via na cor vermelha - Fisco
Origem;

5% via na cor verde - Emitente
prefeitura;

Sendo a 12 via com serrilha extra
na largura total, constante na parte
inferior (canhoto de recebimento);

papel de primeira linha.

TOTAL 7.000,00

0 valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a” e no
art. 24, inc. Il, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratacdo de servigos
e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. I, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi
alterado pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos
seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n°
c(? g&s, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

Il - para compras e servigos néo inclufdos no inciso I:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras
for de até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, Il, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta

e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensével a licitagdo:

(--)
Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos

previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto,
objetivamos atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente

contratagdo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),
“A pequena relevancia econdémica da conlratagdo ndo justifica gastos com uma

licitagdo comum. A distingéo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia ndo sé & dimensdo econdmica do contrato. A lei determinou que as

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

IBAITI

PREFEITURAMUNICIPAL

Ibaiti — Parana

formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e
da necessidade ptiblica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
répido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos
materiais serem adquiridos considerando as certidées negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-
Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na urgéncia da
aquisicio apresentamos a justificativa para ratificacdo e demais consideragbes que por ventura se
fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 11 de janeiro de 2023

(7
Fernando Lopes Lkouzano de Siqueira
Agenté de Contratagio

Portaria n2 646,/2022 de 06 de maio de 2022

1

Rosangela Teixeira Anderson Luiz de’ Almeida
Membro da Comissdo Permanente de Contratagdo Membra da Comjssdo Permanenteé de Contratagao

Portaria n? 646/2022 de 06 de maio de 2022 Portaria n® 646/2022 de 06 de maio de 2022
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERGI D INECRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 0477 D= A8ERTURA
. " - 15/07/1996
i CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
INFOCRIATIVA COMERCIO DE IMPRESSOS E SERVICOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
INFOCRIATIVA COMERCIO E SERVICOS EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

[ CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
I 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R AMAZONAS 180 SALA 01

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.780-000 CONJUNTO SERINGUEIRA PARAISO DO NORTE PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dedde ko

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 17/01/2004

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

AN | dekdekokde ek ok

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 11/01/2023 as 15:57:58 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

about:blank 1M



QUARTA ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE: DO
INFOCRIATIVA - COMERCIO DE IMPRESSOS E SERVIGOS LTDA - EPP
CNPJ/MF N.° 01.318.580/0001-22

NIRE 412.0352546-8

Os ahaixo identificados e qualificados:

1) LUCIANA CREPALDI. brasileira, solteira, nascida em 06%Q9 497545

de identidade RG n® 5.980.284-4/ SSP-PR, residente e domiciliada n2
Tapejara . 2548, Centro , Paraiso do Norte -PR | CEP 87780-000 e

2) MAGDA APARECIDA CORADINI DE ARAUJO. brasileira, casada no
regime de comunhéo parcial de bens, nascida em 05/03/1955, empreséaria |
inscrita no CPF/MF  sob n? 020.317.048-26, portadora da carteira de
identidade RG n°® 16.137.601-0/ SSP-SP, residente ¢ domiciliada na Rua
Almirante Tamandaré , 69, Vila Xavier , Araraquara -SP , CEP 14840-160 .

tinicos sécios componentes da sociedade empresaria limitada que gira nesta
praca sob o nome de INFOCRIATIVA - COMERCIO DE IMPRESSOS E
SERVICOS LTDA - EPP, com sede na R. Amazonas , Sala 01, 180, Conjunto
Seringueira . Paraiso do Norte -PR, CEP 87780-000, registrada na Junta
Comercial do Estado do Parand sob o NIRE 412.0352946-8 em 19/07/1996 e
ultima alteracdo contratual registrada sob n°. 20010148337 em 24/01/2001 e
inscrita no CNPJ/MF sob n- 01.318.580/0001-22. resolvem alterar o contrato
social mediante as condicOes estabelecidas nas clausulas seguintes

CLAUSULA PRIMEIRA - DA CONSOLIDAGAO DO CONTRATO: Em consondncia com o
que determina o art. 2.031 da Lei n°® 10.406/2002, os s6cios RESOLVEM, por este
instrumento. atualizar e consolidar o contrato social, tornando assim sem efeito, a parir desta
data, as cldusulas e condicBes contidas no contrato primitivo que, adequado as disposicies da
referida Lei n.° 10.406/2002 aplicaveis a este tipo societario, passa a ter a sequinte redacdo:

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO
INFOCRIATIVA - COMERCIO DE IMPRESSOS E SERVICOS LTDA - EPP

CLAUSULA PRIMEIRA - NOME EMPRESARIAL, SEDE E DOMICILIO: A sociedade gira sob
0 nome empresarial de INFOCRIATIVA - COMERCIO DE IMPRESSOS E SERVICOS LTDA -
EPP e tem sede e domicilio na R. Amazonas, 180, Sala 01 | Conjunto Serinqueira, CEP
87780-000 em Paraiso do Norte - PR.

CLAUSULA SEGUNDA - FILIAIS E OUTRAS DEPENDENCIAS: A sociedade podera a
qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia. no pais ou no exterior. mediante
alterac#o contratual assinada por todos os sécios. i

CLAUSULA TERCEIRA - INICIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURACAO DA
SOCIEDADE: A sociedade iniciou suas atividades em 15/07/1996 em seu prazo de duragdo é
por tempo indeterminado. :

CLAUSULA QUARTA - OBJETO SOCIAL: A sociedade tem por objeto a exploracdo no ramo

de: Comeércio varejista de equipamentos para escritdrio, informatica. impressos e Prestacio de
Servicos.

CLAUSULA QUINTA - CAPITAL SOGIAL: O capital social ¢ de RS 5.000,00 { cinco mil reais
). divididos em 5000 ( cinco mil) quotas de capital no valor nominal de RS 1.00 ( um real ) cada
uma, subscrita e ja integralizadas, em moeda corrente do Pais, pelos sécios e distribuidas da
sequinte forma:

SOCIO (%) QUOTAS VALOR
LUCIANA CREPALDI 50.00 2.500 2.500,00
MAGDA APARECIDA CORADINI DE ARAUJO | 50.00 2.500 35 2.500,00
e T U el Wond - 5.000,00




QUARTA ALTERAGAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE: DO PARANA
INFOCRIATIVA - COMERCIO DE IMPRESSOS E SERVICOS LTDA - EPP
CNPJ/MF N.° 01.318.580/0001-22 ROBD Ry

NIRE 412.0352946-8

integralizacéo do capital social, conforme dispde o art. 1.052 da Lei 10.406/2002.

CLAUSULA SETIMA - CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS: As quotas sdo
indivisiveis e ndg poderdo ser cedidas ou fransferidas a terceiros sem o consentimento dos
outros sécios, a quem fica assegurado, em igualdade de condicdes e preco, o direito de
preferéncia para a sua aquisicdo se postas & venda, formalizando, se realizada a cessdo
delas, a alteragdo contratual pertinente.

Paragrafo anico: O sécio que pretenda ceder ou transferir todas ou parte de suas quotas
devera notificar por escrito aos outros sécios, discriminando a quantidade de quotas postas a
venda, o preco, forma e prazo de pagamento, para que estes exergam ou renunciem ao direito
de preferéncia, o que deverdo fazer dentro de 30 (trinta) dias, contados do recebimento da
notificagdo ou em prazo maior a critério do sécio alienante. Se todos os sécios manifestarem
seu direito de preferéncia, a cessdo das quotas se fard na proporgdo das quotas que entdo
possuirem. Decorrido esse prazo sem que seja exercido o direito de preferéncia, as quotas
poderdo ser livremente transferidas.

CLAUSULA OITAVA - ADMINISTRAGAO DA SOCIEDADE E USO DO NOME
EMPRESARIAL: A administragdo da sociedade cabe a LUCIANA CREPALDI, com os
poderes e atribuigbes de gerir e administrar 0os negocios da sociedade, representa-la ativa e
passivamente, judicial e extra judicialmente, perante érgdos publicos, instituicdes financeiras,
entidades privadas e terceiros em geral, bem como praticar todos os demais atos necessarios a
consecugédo dos objetivos ou a defesa dos interesses e direitos da sociedade, autorizado o uso
do nome empresarial isoladamente .

§ 1.° - E vedado o uso do nome empresarial em atividades esiranhas ao interesse social ou
assumir obrigacdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar
ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagdo do outro sécio.

§ 2.° - Faculta-se ao administrador, nos limites de seus poderes, constituir mandatarios da
sociedade, especificados no instrumento os atos e operacdes que poderdo praticar.

CLAUSULA NONA - RETIRADA PRO-LABORE: Os sdcios poderdo, de comum acordo,

fixar uma retirada mensal, a titulo de “pro-labore”, observadas as disposigdes regulamentares
pertinentes.

CLAUSULA DECIMA - EXERCicCIO SOCIAL, DEMONSTRA(}OES FINANCEIRAS E
PARTICIPAGAO DOS SOCIOS NOS RESULTADOS: Ao término da cada exercicio social, em

31 de dezembro, o administrador prestara contas justificadas de sua administragéo, }qﬂ o
procedendo & elaboragdo do inventario, do balango patrimonial e do balanco de resultado
econdmico, cabendo aos sécios, na proporgdo de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - JULGAMENTO DAS CONTAS: Nos quatro meses MD*@

seguintes ao término do exercicio social, os sdcios deliberardo sobre as contas e designardo
administradores quando for o caso.

Paragrafo anico - Até 30 (trinta) dias antes da data marcada para a reunido , o balango
patrimonial e o de resultado econdmico devem ser postos, por escrito, € com a prova do
respectivo recebimento, &2 disposigdo dos sécios que ndo exercam a administragéo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - FALECIMENTO OU INTERDIGAO DE SOCIO: Falecendo
ou interditado qualquer sdcio, a sociedade continuard suas atividades com os herdeiros,
sucessores e 0 incapaz. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou dos sécios




JUNTA COMERCIAL DO PARANA
CERTIFICO O REGISTROEM: 12/03 /2004

QUARTA ALTERAGAO CONTRATUAL DA SOCIEDA
INFOCRIATIVA - COMERCIO DE IMPRESSOS E SERVIGOS LTDA %ﬁARANA
CNPJ/MF N.° 01.318.580/0001-22

NIRE 412.0352946-8

remanescentes, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com ba
patrimonial da sociedade, & data da resolugéo, verificada em balango especial

Paragrafo tGnico - O mesmo procedimento seré adotado em outros casos em ¢y
se resolva em relagdo a seu sdcio.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DECLARAGAO DE DESIMPEDIMENTO: O
Administrador declara, sob as penas da lei, que ndo est4 impedido de exercer a administragéo
da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacéo criminal, ou por se encontrar sob
os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou
por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé pablica ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - ENQUADRAMENTO DE EMPRESA DE PEQUENO
PORTE:

Os socios declaram, para os fins do art. 5° da Lei n°. 9.841/99, que:

a) a sociedade se enquadra na situagdo de Empresa de Pequeno Porte;

b) o valor da receita bruta anual da sociedade, no presente exercicio, nao excedera o
limite fixado no inciso Il do art. 2° da Lei n® 9.841/99, observando o disposto no § 1°, do
mesmo artigo;

c) a sociedade ndo se enquadra em qualquer das hipéteses de exclus&o relacionadas no
art. 3° da mesma Lei.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - FORO: Fica eleito o foro da comarca de Paraiso do Norte -
PR para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigacdes resultantes deste contrato, com
expressa rentncia a qualguer outro, por mais especial ou privilegiado que seja ou venha ser.

E por estarem assim, justos e contratados, lavram, datam e assinam, juntamente
com 2 (duas) testemunhas, 2 presente alteracfio, em 4 (quatro) vias de igual teor e forma,
devidamente rubricadas pelos sécios em todas as suas folhas, obrigando-se fielmente por si,
seus herdeiros e sucessores legais a cumpri-lo em todos os seus termos.

Paraiso do Norte -PR, 09 de Janeiro de 200 L
iﬂﬂ[]mﬁg
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: INFOCRIATIVA COMERCIO DE IMPRESSOS E SERVICOS LTDA
CNPJ: 01.318.580/0001-22

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caodigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. n&o constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo nico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:00:13 do dia 08/12/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/06/2023.

Cadigo de controle da certiddo: A15B.542F.1A3F.A5DF

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 028997503-91

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  01.318.580/0001-22
Nome: INFOCRIATIVA COMERCIO DE IMPRESSOS E SERVICOS LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n3o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certido engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
- natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagées tributarias acessorias.

Valida até 03/05/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www . v.br

Pégina 1de 1
Emitido via Internet Publica (03/01/2023 09:47:52)



MUNICIPIO DE PARAISO DO NORTE
ESTADO DO PARANA
EXERCICIO 2023

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA DE TRIBUTOS
MUNICIPAIS - CONTRIBUINTE

N° 9/2023

Nome/Razao: 49611 - INFOCRIATIVA COMERCIO DE IMPRESSOS E SERVIGOS LTDA - EPP.
CNPJ/CPF: 01.318.580/0001-22

Endereco: Rua AMAZONAS, 180

Complemento: SALA 01

Bairro: LOTEAMENTO HABITACIONAL CEP: 87.780-000
SERINGUEIRA

Cidade: Paraiso do Norte Estado: Parana

FINALIDADE: CERTIDAQ DE CONTRIBUINTE

Conforme consulta feita no sistema constatou-se que o contribuinte mencionado acima, possui débitos
tributarios. Contudo, os pagamentos estéo em dia, constando somente os débitos a vencer.

Certiddo Valida até 03/04/2023

Paraiso do Norte PR terca-feira, 03 de janeiro de 2023 as 09:43 hs.

A autenticidade dessa certiddo podera ser confirmada na pagina da Divisdo de Tributagdo

(https://paraisodonorte.atende.net) através do codigo de autenticidade N° WGT221203-000-ZQMOCRFEXYNRYVW-9
cadastrar instrugdo normativa
Emitida no Portal do Cidadao

Avenida Tapejara, 88 Telefone: (44) 3431-8000 Horario de Atendimento: Das 8 as 11 e das 13 4s 17 horas




11/01/2023 16:03 Consulta Regularidade do Empregador

l Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 01.318.580/0001-22

Razdo
Social: INFOCRIATIVA COM DE IMPRESSOS SERVICOS LTDA

. Endereco: RUA AMAZONAS 180 SALA 01 / CJ SERINGUEIRA / PARAISO DO NORTE
/ PR / 87780-000

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:26/12/2022 a 24/01/2023

Certificacdo Namero: 2022122602543860255201
Informacado obtida em 11/01/2023 16:03:03

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

1M



Pagina 1 de 1

{1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: INFOCRIATIVA COMERCIO DE IMPRESSOS E SERVICOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 01.318.580/0001-22

Certiddo n°: 1492644/2023

Expedigdo: 11/01/2023, &as 16:05:14

Validade: 10/07/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gue INFOCRIATIVA COMERCIO DE IMPRESSOS E SERVICOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 01.318.580/0001-22,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitac3do desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACZXO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacido das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposig¢do legal, contiver forga executiva.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.bxr



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgio gestor de cada cadastro consultado. A informagéo relativa a razio social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 11/01/2023 16:00:57

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: INFOCRIATIVA COMERCIO DE IMPRESSOS E SERVICOS LTDA
'ICNPJ: 01.318.580/0001-22

Resultados da Consulta Eletronica:

C)rgﬁo Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Iniddéneos
Resultado da consulta; Nada Consta

Para acessar a certidio original no portal do orgio gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

C)rgﬁo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidfio original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplifica¢@o e racionalizagdo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.




11/01/2023 16:00 Cadastro de restrigdes ao direito de contratar com a Administragdo Publica

TCEPR

TRIBLNAL DECTNTAS DO E5TADD DO FARANA

Consulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 01318580000122

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://crcap.tce.pr.gov.br/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx M



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

{BAITI

PREFEITURA MINIGIPAL |baiti — Parana

TERMO DE RATIFICACAOQO

Dispensa a Licita¢io n° 1/2023
Processo Administrativo n° 9/2023

Objeto: AQUISICAO DE NOTAS FISCAIS PARA PRODUTORES RURAIS, ATENDENDO A
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO - SAPMAT

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da
Comissdo Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n° 646/2022 e do reconhecimento
da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. I1 da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida
Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para

as devidas providéncias quanto a aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 11 de ja

ANTONELY ES DE CARVALHO
efeito Municipal

Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdao e Contratos

{BAITI

PREFETURA MUNIGIFAL Ibaiti — Parana

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 1/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: INFOCRIATIVA - Comércio de Impressos e Servigos Ltda., inscrita no CNPJ n®

01.318.580/0001-22

Objeto: AQUISICAO DE NOTAS FISCAIS PARA PRODUTORES RURAIS, ATENDENDO A SECRETARIA DE
AGRICULTURA, PECUARIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO - SAPMAT.

Dotag¢do Orgamentaria:

Dotagbes

Exercicio |Conta da |Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa

despesa

2023 6710 08.001.20.608.0012.2069 0 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio

Valor Total: RS 7.000,00 (Sete Mil Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. || da Lei n? 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 11 de janeiro de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

INFOCRIATIVA - Comércio de Impressos e Servigos Ltda.
Luciana Crepaldi - 015.962.269-78
Contratado

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti,pr.gov.br



11/01/2023 17:10 Mural de Licitagdes Municipais

TCEPR

TRIELNAL DECONTASDD ESTADD DO FARANA

Detalhes processo licitatdrio
Informagoes Gerais

Entidade Executora MUNICIPIO DE IBAITI

Ano* 2023

Ne licitagio/dispensa/inexigibilidade* 1 |

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterals de crédito———
Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Modalidade™ | processo Dispensa
NUmero edital/processo* 9
Descricso Resumida do Objeto* | AQUISIGAO DE NOTAS FISCAIS PARA PRODUTORES RURAIS, ATENDENDO A

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO -
SAPMAT

Dotagdo Orcamentaria®  (300120608001220693390300000
Prego maximo/Referéncia de prego - 7,000,00
R$*
Data Publicagéo Termo ratificagdo 717(']/'01 /2023

Data Abertura 11/01/2023 ] Data Registro |1_1/0_1/2023: )

Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento
Ha itens exclusivos para EPP/ME? Né&o >
Ha cota de participagdo para EPP/ME? N&o » Percentual de participacgo: ol[mm_
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacio de EPP/ME? N&o v
Ha prioridade para aquisicdes de microempresas regionais ou locais? N&o ¥

Atencdo: o TCE-PR ndo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informagdes, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br

https://servicos.tce.pr.gov.br/T CEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompraWeb.aspx



DIARIO OFICIAL

IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N°
137/2011

ANO 2023 | EDICAON22307 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2023 | PAGINA4

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissio Permanente de Licitacgdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N2. 1/2023

Processo Administrativo: n2 9/2023

Ementa: AQUISICAO DE NOTAS FISCAIS PARA PRODUTORES RURAIS, ATENDENDO A SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA, MEIO AMBIENTE E
TURISMO - SAPMAT

~™Base Legal: Artigos 23, inciso Il alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n®. 8.666/93, de 21.06.93.

-~ PRODUTOR ( 5 VIAS), em

Empresa: INFOCRIATIVA - Comércio de Impressos e Servigos Ltda. , inscrita no CNPJ n2 01.318.580/0001-22.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n? 77.008.068/0001-41, Inscrigdo
Estadual Isento, com sede & Rua José de Moura Bueno, 23, Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti - Parand, representado por seu Prefeito, o Senhor
Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da AQUISICAO DE NOTAS FISCAIS PARA PRODUTORES RURAIS, ATENDENDO A SECRETARIA DE
AGRICULTURA, PECUARIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO - SAPMAT.

Ha a informagdo de dotagdo orgamentéria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para realizar a
presente contratacdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais), ofertado pela empresa INFOCRIATIVA - Comércio de
Impressos e Servigos Ltda., pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 01.318.580/0001-22, sediada na Rua Amazonas, 180 Sala 01 - CEP:
87780000 - BAIRRO: Seringueira CIDADE/UF: Paraiso do Norte/PR.

Quantitativo e especificagdes abaixo descritos:

Lote: 1 - Lote 001

Item Caodigo do |Nome do produto/servigo Quantidade |Unidade Prego Prego maximo total
produto/servigo maximo
1 3897 FORMULARIO NOTA FISCAL|7.000,00 |UN 1,00 7.000,00

PRODUTOR C/500 NOTAS 5
VIAS NOTA  FISCAL DO

formulario continuo auto
copiativo, tamanho 210mm X
280mm, vias aprisionadas por
FLEX (fita adesiva).

12 via na cor preta - Destinatario;

22 via na cor verde - Arquivo
Fiscal,

3? via na cor azul - Fisco Destino;

42 via na cor vermelha - Fisco
Origem;

5% via na cor verde - Emitente
prefeitura;

Sendo a 12 via com serrilha extra
na largura total, constante na
parte  inferior (canhoto  de
recebimento);

papel de primeira linha.

TOTAL 7.000,00

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 0Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N°
137/2011

ANO 2023 | EDICAO N22307 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2023 PAGINA 5
O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il alinea “a” e no art. 24, inc. II, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a
dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos e compras, com pequena relevdncia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagdo.
Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. II, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU
de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termaos:
Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e IT do caput do art. 23 da Lei n® 8.666, de 21
de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:
(..
Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitacdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do valor estipulado
no art. 23, Il, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).
Art, 24. E dispensavel a licitagdo:
- (...)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei,
desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Nota-se gue o valor da contratagio estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagdo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),
“A pequena relevancia econdmica da contratagdo ndo justifica gastos com uma licitagdo
comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s6
a dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo
ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto
mais simples serdo as formalidades e mais rdpido o procedimento licitatorio, quanto menor
for o valor a ser despendido pela Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos materiais serem adquiridos considerando as
certiddes negativas apensadas:
1) Prova de inscricdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certiddo de Tributos Federais;
4) Certid3o de Tributos Estaduais;
e 5) Certiddo de Tributos Municipais;
6) Certiddo do FGTS;
7) Certiddo Trabalhista;
8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr
9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitadas da Lei n2. 8.666/93 e na urgéncia da aquisicdo apresentamos a justificativa para ratificacdo e
demais consideracdes que por ventura se fizerem necessarias.
Ibaiti-PR, 11 de janeiro de 2023

Fernando Lopes Louzano de Siqueira
Agente de Contratagdo
Portaria n2 646/2022 de 06 de maio de 2022

Rosangela Teixeira Anderson Luiz de Almeida
Membro da Comissdo Permanente de Contratagdo Membro da Comissdo Permanente de Contratagiio
Portaria n2 646/2022 de 06 de maio de 2022 Portaria n2 646/2022 de 06 de maio de 2022
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICAGCAO

Dispensa a Licitagdo n® 1/2023
Processo Administrativo n° 9/2023

Objeto: AQUISICAO DE NOTAS FISCAIS PARA PRODUTORES RURAIS, ATENDENDO A SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA,
. MEIO AMBIENTE E TURISMO - SAPMAT

Pelo presente Termo De Ratificagao, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagao,
designada através de Portaria n° 646/2022 e do reconhecimento da presencga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93,
RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto a aquisigdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 11 de janeiro de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 1/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: INFOCRIATIVA - Comércio de Impressos e Servigos Ltda., inscrita no CNPJ n2 01.318.580/0001-22

. Objeto: AQUISICAO DE NOTAS FISCAIS PARA PRODUTORES RURAIS, ATENDENDO A SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA, MEIO AMBIENTE E
TURISMO - SAPMAT,
Dotagdo Orgamentadria:

Dotagoes

Exercicio da [Conta da |Funcional programatica Fonte de [Natureza da despesa  |Grupo da fonte
despesa despesa recurso

2023 6710 08.001.20.608.0012.2069 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio

Valor Total: RS 7.000,00 (Sete Mil Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n? 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.
Ibaiti,11 de janeiro de 2023

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

INFOCRIATIVA - Comércio de Impressos e Servigos Ltda.
Luciana Crepaldi - 015.962.269-78
Contratado
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